
CONSORZIO 
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Lavori di somma urgenza di ripristino e consolidamento parti ammalorate nella galleria, canna di 
valle, denominata "Battaglia", fornice lato Palermo, lungo la tratta autostradale N20 Messina - 
Palermo. 
Presa d'atto affidamento ditta e impegno somme 

DECRETO DIRIGENZIALE N. l q6 /DATE del :1 7 DIC. 2018 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
• Al Centro Radio sono giunte segnalazioni dalla Polizia stradale e dagli utenti di presenza nella 

carreggiata della galleria denominata "Battaglia", canna di valle fornice lato Palermo, di parti 
distaccate di calcestruzzo; 

• La squadra di sorveglianza e pattugliamento ha accertato l'effettiva presenza nella carreggiata di parti di 
calcestruzzo staccate si dalla alcune parti ammalorate della calotta della galleria; 

• L'ing. Angelo Puccia, Responsabile Ufficio Sicurezza ed Assistenza al Traffico da Sant'Agata di 
Militello a Buonfornello, ha eseguito sopralluogo in data 15/03/2018 nel tratto interessato, constatando 
che sussistono motivi di pericolo per il transito a causa della presenza di parti in calcestruzzo in fase di 
incipiente distacco in corrispondenza dei giunti tecnici dei conci della galleria denominata "Battaglia", 
canna di valle direzione Palermo - fornice lato Palermo -causati dalle infiltrazioni di acqua e che quindi 
era necessario e urgente intervenire al fine di garantire adeguati livelli di sicurezza per gli utenti che 
transitano; 

• Che la mancata esecuzione avrebbe comportato gravi motivi di pericolo e sarebbe risultata necessaria la 
chiusura al transito con uscita obbligatoria a Castelbuono in direzione Palermo; 

• Che l'ing. Angelo Puccia, ha redatto una perizia presuntiva per un importo massimo di € 4.382,44 oltre 
IV A per lavori, che ha trasmesso a mezzo mail all'unico Dirigente in servizio presso il CAS, Dirigente 
Area Amministrativa, Dott. Antonino Caminiti; 

CONSIDERATO CHE: 
• È risultato urgente un intervento per l'esecuzione delle lavorazioni per la messa in sicurezza della galleria ., 

denominata "Battaglia", fomice lato Palermo, canna di valle; 

• il Consorzio non disponeva, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane o imprese affidatarie di 
lavori di manutenzione, necessarie a garantire l'eliminazione del pericolo e la contestuale messa in 
sicurezza; 

• l'Impresa COSTRUZIONI DRAGO S.r.l. con sede legale in via Del Sole 17 - 98079 Tusa (ME) - P.iva 
n.02909820835, ha dimostrato di avere la capacità tecnica e le attrezzature necessarie per la 
realizzazione immediata dei lavori in oggetto ed, inoltre, e stava operando nella Galleria Gallizza ed, 
inoltre, risulta iscritta nella White List della Prefettura di Messina; 

VISTO il verbale del 15/03/2018 con il quale sono stati affidati e consegnati i lavori all'Impresa 
COSTRUZIONI DRAGO S.r.l. con sede legale in via Del Sole 17 - 98079 Tusa (ME) - P.iva 
n.02909820835, vistato dal Dirigente Area Amministrativa, Dott. Antonino Caminiti, unico dirigente in forza 
al CAS nel periodo di sottoscrizione; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. l O - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO 
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

CONSIDERATO che dalla S.O.A. rilasciata dalla ImpreSoa SpA si rileva che l'impresa COSTRUZIONI 
DRAGO S.r.l. risulta possedere la qualifica richiesta dalla legge per l'esecuzione dei sopracitati lavori di 
urgenza OG-3 classe I - Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane; 
RILEVATA la necessità di prendere atto dell'affidamento dei lavori in oggetto la cui consegna, nel rispetto 
dell'art. 36 comma 21ett. "a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, è avvenuta in data 15/03/2018 con l'inizio degli 
stessi in data 15/0312018; 

VISTO: 
li bilancio pluriennale 2018-2020 esercìzio finanziario 2018 adottato con Deliberazione 
dell' Assemblea dei Soci n. 4/ AS del 01.10.2018, approvato dal Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti con DDG n. 2928/S3 
del 17.10.2018; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell' art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10120 lO spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) PRENDERE ATTO dell'affidamento dei Lavori di somma urgenza di ripristino e consolidamento 
parti ammalo rate nella galleria, canna di valle, denominata "Battaglia ", fornice lato Palermo, lungo la 
tratta autostradale Al20 Messina - Palermo all'impresa COSTRUZIONI DRAGO S.r.l. con sede legale 
in via Del Sole 17 - 98079 Tusa (ME) - P.iva n.02909820835, per l'ammontare di € 4.382,44 oltre IV A per 
lavori come per legge; 
Art. 2) IMPEGNARE a favore dell'Impresa COSTRUZIONI DRAGO S.r.l. con sede legale in via Del 
Sole 17 - 98079 Tusa (ME) - P.iva n.02909820835 la somma complessiva di €. 5.346,58; 
Art. 3) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
~gmmma pre~sionale dei pagamenti: € 5.346,58 nel mese di dicembre. 

Il Dirigente Area Am inistrativa n.q. 
(Dott. Antoni o Caminiti) 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. LO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliallc.it e-mail: illfo@autostradcsicilianc.iL 


